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定期監査結果報告書 

 

 
地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、定期監査を次のとおり実施しました。 

 

第１ 監査を実施した監査委員 

小 嶋 正 道 

福 安 金之助 

 

第２ 監査の種類 

定期監査 

 

第３ 監査の概要 

 １ 部局課等監査 

(1) 実施期間 

令和３年１０月４日から令和４年１月２６日まで 

(2) 対象部課等 

政策推進部    企画政策課、秘書課、広報情報課、財政課 

総務部      総務課、人事課、防災安全課 

市民協働部    市民課（ｻﾝﾈｯﾄ含む）、税務課、納税課、協働推進課 

福祉部       福祉課、長寿介護課（訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ、地域包括支援  

ｾﾝﾀｰ含む）、保険年金課 

子育て健康部   子育て支援課、健康推進課 

環境経済部    産業課（緑と花のｾﾝﾀｰ、土地改良会館含む）、環境課 

都市建設部    道路河川課、下水道課、都市計画課、公園緑地課 

会計課 

市民病院     管理課 

議会事務局    議事課 

教育委員会教育部 教育行政課（資料館含む）、学校教育課（給食ｾﾝﾀｰ含む）、 

スポーツ課、生涯学習推進課 

監査委員事務局 

(3) 監査の範囲 

令和３年度における財務に関する事務の執行について 

(4) 着眼点 

市の財務に関する事務の執行が適正かつ効率的に行われているかを主眼と

して、合規性・効率性・有効性の観点から住民の福祉の増進に加え、最少の

経費で最大の効果が挙げられているか、組織及び運営の合理化が図られてい

るかについて監査を実施しました。 
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(5) 実施内容 

あらかじめ作成された監査資料に基づいて､組織と事務概要、令和３年度重点

施策及び重点施策以外での新規・拡充事業について、所属長から説明を受けまし

た。 

また、収入事務、人事管理事務、財産管理事務、補助金交付事務、委託業務及

び工事の執行状況等について、契約検査台帳及び関係書類を照合・確認するとと

もに、関係職員からの聴き取りを行いました。 

(6）監査の結果 

     各課等が所管する財務事務の執行について監査を実施した結果、概ね適正に執

行されていると認められました。 

    これまで不備の多かった工事の執行に関する「提出書類の不備」は減少し、事

務の改善が見受けられました。これは、昨年度の監査意見でお願いした、「みよ

し市工事施行の手引(令和元年９月)」や契約事務の流れの確認等を各職員が十分

認識し書類整備に努められたこと。また、総務課契約担当の指導による成果であ

るものと判断します。しかしながら、担当課契約の委託業務に関する書類等につ

いては、まだ不備が多く見受けられました。 

また、監査項目全体的に「押印記入もれ、記入誤り等」の不備が昨年度よりも

増加し、特に内部の事務書類等(決定書や会計年度任用職員関係書類等)について

は、今回も大変多く不備が見受けられました。この件については、今後の更なる

改善に期待します。 

     

２ 保育園・学校監査 

(1) 実施期間 

保育園   令和３年１１月１５日 

学 校   令和３年１１月１９日 

(2) 対 象 

   保育園   すみれ保育園、明知保育園 

   学 校   三吉小学校、中部小学校、北中学校 

 (3) 監査の範囲 

令和３年度における財務に関する事務の執行について 

(4) 着眼点 

     保育園及び学校の財務に関する事務が適正かつ効率的に執行されているか、

施設の維持及び安全管理が適切に行われているかを主眼として、合規性・効率

性・有効性の観点から、各保育園・小中学校において関係書類及び諸帳簿等を

確認するとともに、保育園長・小中学校長及び関係職員から聴き取りや、必要

に応じて現地調査を行うなど、監査を実施しました。 

(5) 実施内容 

 ア 保育園  

     監査では、定期監査項目に従い、パソコン及びＵＳＢメモリなど個人情報

の管理状況、各種業務委託の点検報告書、賄材料費等の納品書、備品台帳及
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び消耗品受払簿、ＡＥＤの管理及び設置状況の確認を行いました。また、医

薬品管理表と実物の数量との照合を行いました。  

   イ 小中学校  

   監査では、定期監査項目に従い、学校給食費納入通知書、滞納整理簿、給

食費収納管理簿等、切手等の管理状況、ＵＳＢメモリなど個人情報の管理状

況、各種業務委託の点検報告書、備品台帳及び消耗品受払簿、ＡＥＤの管理

及び設置状況の確認を行いました。また、保健室と理科室における医薬品及

び理科教材薬品等の管理状況について、帳簿と実物の数量との照合を行いま

した。 

(6) 監査の結果  

    監査対象の保育園２園及び小学校２校並びに中学校１校について、それぞれ

財務事務の執行状況及び施設の管理状況等を監査した結果、概ね適正であると

認められました。また、口頭にて是正・改善を求めた事項については、速やか

に実施されるよう求めます。 

 

３ 工事監査 

(1) 実施期間 

令和４年１月１４日 

(2) 対象部課及び工事名 

ア 都市建設部下水道課  

雨水排水整備工事(半野木地区) 

イ 都市建設部道路河川課 

歩道築造工事(市道山ノ間小林線) 

(3) 監査の範囲 

令和３年度における工事の計画、設計、積算、契約事務の執行及び施工状況 

(4) 着眼点 

      監査対象の工事に関する事務の執行が関係法令に基づき適正に行われている 

か、現場での品質及び安全管理は適切に行われているか、を主眼として、主に

合規性・有効性の観点から監査を実施しました。 

なお、工事技術の専門的見地から工事の計画、設計、積算、施工、品質及び 

安全管理等について監査するため、公益社団法人大阪技術振興協会に委託し、

技術士の派遣を求めて監査を実施しました。 

(5) 実施内容 

あらかじめ作成された監査資料（工事監査調書）に基づいて、委託先の公益

社団法人大阪技術振興協会の技術士により、書類の確認並びに工事現場の現地

確認を行いました。 

(6) 監査の結果 

      監査対象工事の計画、設計、積算、契約等の事務の執行及び施工状況等を監

査した結果、その事務は概ね適正に執行され、施工状況についても設計図書等

に基づいて施工されていると認められました。 
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     本監査において指摘事項に該当するものは認められませんでしたが、別添

「工事技術調査業務報告書」における内容を検討され、今後とも工事の設計及

び施工にあたって技術の向上を図り、経済性・安全性にも配慮しながら適正な

施工管理に努められるよう求めます。 

 

 第４ 監査意見  

    地方自治法第１９９条第１０項の規定に基づき、次のとおり意見を付します。  

  昨年度不備の多かった「人事管理事務の書類について」は、今回も会計年度

任用職員の就業記録表、月額報酬算定表、休暇届等の押印記入もれ、記入誤り

等の不備が大変多く見受けられました。会計年度任用職員を含めた職員の確

認・認識不足によるものと考えます。記入誤りにより、報酬額が誤って支給さ

れることにも繋がりますので、改めて正しい記入方法を担当職員が十分理解し、

会計年度任用職員に指導し、所管課の職員全員でチェックする体制の強化に取

り組むことが必要であると考えます。  

また、監査当日、委託業務に関する書類等の提示を求めたものにおいて、提

出書類の記載ミスに誰も気がつかず処理されている。また、書類にチェックし

た形跡が見当たらない。などの事案が多数見受けられました。 

委託等契約書類は、担当課により業務内容における必要な要件を仕様書等に

よって求めているものであることから、担当職員は、今一度仕様書等を読み返

し、内容を確認した上で、一人ひとりが書類を必ず確認することにより、誤り

を事前に防止できるものと考えます。 

委託等契約関係書類に限らず、その他の書類に関しても、毎年同じ誤りが発

生しているため、全庁的に事務処理上の誤りを防止するための取組が必要であ

ると考えます。 

  組織によるチェック体制を整え、不備の無いよう、書類整備に一層努められ

るようお願いします。 

 

  


